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 تبیینی اکتشافی از کارکردپذیری وقف در شهرهای دورۀ اسلامی*
مطالعۀ موردی: شهر ایرانی در قرون نخستین و میانی

چکیده
سُــنَّتِ حسنۀ دینی وقف و نحوۀ ارتباط آن با شــهر، با وجودِ کارکردهای مختلف آن در شهرهای دورۀ اسلامی، تا 
کنون مورد توجّه جِدّی اندیشه مندان داخلی قرار نگرفته است. هدف این پژوهش؛ ارائه یک مدل تبیینی از چرایی، 
چگونگی شکل گیری و عملکردِ وقف در شهر گذشته ایرانی در قرون نخستین و میانی تاریخ ایران تا دورۀ صفویه است. 
در این پژوهش، دســتیابی به یک مدل مفهومی و نظری مطلوب برای تبیین هم پیوندی وقف و شهر، شناسایی نیروها، 
جریان ها و الگوهــای عُمده  اوقاف و نیز کارکردها و ابعادِ متفاوتِ وقف مورد توجه قرار گرفته اند. در این مطالعه، از 
یک مدل نظری چهار لایه ای استقرایی مُبتنی بر رویکرد پژوهش آمیخته و روش اکتشافی استفاده شده است. راهبرد 
پژوهش تاریخی و تکنیک تحلیل محتوا جهت دهندۀ مسیر پژوهش بوده اند. نتایج نشان می دهد، نهاد وقف در بستری 
تاریخی شــکل گرفته و متأثر از مجموعۀ عواملِ مختلف دینی، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و کالبدی بوده 
است. در الگوی تبیینی معرفی شده، ابتدا ماهیّتِ دوگانۀ وابسته و مستقلِ وقف شناسایی شده و سپس مدلِ تبیین بر سه 
لایۀ کلان، میانی و خُرد مطابق چارچوب نظری پژوهش اســتوار شده است. در مدلِ تبیین پژوهش نیز از مفروضات 
»نظریۀ نسِــبیَّت عام اینشتین« و هم چنین آراء و عقاید »پیر بوردیو« اســتفاده شده است. در این میان، ماهیَّت وابستۀ 
وقف متأثر از ســه جریانِ عمدۀ »مولِّفه های دینی- فرهنگی شــهرهای دورۀ اسلامی«، »عوامل مُحرِّک« و »تحوّلات 
درون زا« بوده است. ماهیّت مستقل وقف نیز مبتنی بر وجود میدانی از نیروهای مختلف است که یک »مِدار گرانشی 
وقف« را تشــکیل داده اســت. بیش ترین تأکید اوقاف در قرون یاد شده، بر ساختِ مســاجد بود و املاک و روستاها 
نیز گروه غالبِ موقوفه ها هســتند. ابعاد وقف ناظر به ســه بعُد »دینی- مذهبی«، »اقتصادی« و »کالبدی« اســت که 
کارکردهای »دینی و مذهبی« بارزترین کارکرد وقف در شهر گذشته ایرانی بوده است. از بعُد درونی، »کارکردهای 
هم گرابخش«؛ بیش ترین تأثیر را برای هم افزایی نیروهای متأثر شــکل دهندۀ وقف داشته است. هم چنین وقف برای 
حکومت »کارکردهای سیاســی«، و برای شــهر و حوزۀ نفوذ آن »کارکرد پایداری« داشته است. بدین ترتیب ابعاد 
جدیدتری از این نهادِ قدرتمند دینی شناســایی و جایگاه آن در لایه های تاریخ کهن شهر ایرانی- اسلامی، تدقیق و 

خلاء موجود پُر شده است. 

واژگان کلیدي: وقف، شهر ایرانی، تبیین اکتشافی، کارکردپذیری.
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مقدّمه و بیان مسأله
کشــور و تمــدّن ایران یکی از ارکان برجســته در تمــدّن زریّن 
اسلامی در قرون نخستین و میانی هجری قمری بوده است. اگرچه 
شــهرهای گوناگون و مِلــل مختلف این تمدّن اســلامی هر کدام 
دارای خاستگاه های تاریخی، قومی و فرهنگی متفاوتی از یکدیگر 
بوده، امّا هم زمان از عناصر مُقوِّم دینی و فرهنگی غیر همانند و نیز 
مشــترکی هم چون وقف برخوردار بوده اند. در قرون میانیِ اســلام، 
بســیاری از خدمات عمومی توســط نهادهــای اجتماعی همانند 
وقف1 شکل می گرفتند )Yıldırım, 2011:23( و وقف برای قرن ها 
به عنوان بخشــی اساسی از تاریخِ سیاســی، اقتصادی و اجتماعی 
جهان عرب و اسلام قلمداد می شــد )Ghazaleh, 2011:1(. در این 
میان، عمده ترین تأثیر وقف بر ســاختار جامعۀ شــهری بوده است 
)Lev, 2005:68(؛ به طوری که ســهم عمده ای از اماکن مذهبی و 
دینی و عام المنفعه در مِلل مختلف اســلامی همانند ایران، ترکیۀ 
دوران عثمانــی، مصر، ســوریه، تونس و الجزایر با پشــتیبانی این 
نهاد شــکل گرفته است )اهلرز، 1374: 51( )شــهابی، 1383: 140( 
)Kuran, 2001:849( )Lev, 2005:74(. وقــف، یکی از سُــنت های 
خیریه2 برخاســته از نظام باورهای دینی در ادیان یکتاپرســت است 
)Lev, 2009:258( که با حضور رســول اکرم )ص( و پیدایش دین 
اسلام، رشــد و توسعه پیدا کرد. قبل از آن، مصادیقی از تکریم به 
س بتُ های اعراب به شکلِ اهدای مالیات هایی  پرستشگاه ها و تقَدُّ
به عنوان »اکَــربَ« برای تقربّ به خدایان، نذرنبشــته ها و مدیریتّ 
اوقاف پرستشــگاه  ها )علی، 1373: 103-418( )ســالم، 1383: 79-

246(، اقدامات خیرخواهانه ای هم چــون حَفرِ چاه )مونس، 1395: 
166-168( و نیز تعمیر و عمارت کعبۀ مقدس )ابن هشــام، 1377: 
173-176( وجود داشته که با ورود دین اسلام، اهداف و جهت گیری 
آن تغییر می کند. تأکید دین اســلام در این زمینه به سه شکل در 
قرآن کریم )ایــازی، Cizakca, 1998:48( )46-40 :1387(، در میانِ 
احادیث )Bearman et al., 2002:59( و نیز در کتاب نهج الفصاحه 
)رحمت کاشــانی، 40:1386-510( قابل ملاحظه اســت. نخســتین 
اقدامات در شــبه جزیرۀ عرب به نوعی با تخصیص دادن و اهدای 
اموال »امُت مســلمین« به خودشان تحت عنوان مفاهیمی هم چون 
»صدقه«3 و »حبس«4 بوده اســت. این اقدام، در ادامۀ ماهیّت کُنشی 
اولیۀ خود در صدر اسلام از »اموال عمومی به عامه مردم« به صورتِ 
 .)Gil, 1998: 128( امــوال خاصه به عامــه مردم« تغییر شــکل داد«
اموال اختصاصی مُخریق5 به عنوان اموال بخشــیده شده به پیامبر، 
و تقســیمِ متقابل آن از سوی ایشان بین مُسلمانان از اولین نمونه ها 
در شــکل دوم آن اســت )Ibid: 136(. به اقتضای این شرایط است 
که در صدر اســلام از وقف به عنوان »صدقۀ جاریه« نیز یاد شــده 
است )باقی، 1381: 223(. بررسی کُنشگرانِ نخستین و سیر تکوین 
تاریخی وقف در جهان اســلام؛ نشانگر حضور لایه های سیاسی و 
قدرت از جمله خلفای راشدین، حکمرانان مسلمان و وزیران آنها، 

 ;Gil, 1998: 128-129( در کنار ارکان دینی و فرهنگی جامعه است 
 ;Arjomand, 1998:112; Leeuwen, 1999:117; Lev, 2005:156 

Lev, 2009:249(. مروری بر متون موجود با رویکرد انتقادی و تاریخی 

در شــهرهای مختلف جوامع اســلامی نیز حکایــت از اهمیّت آن و 
 راه گشایی های اساسی به دست آمده از راهبرد پژوهش های تاریخی دارد 
 )Leeuwen, 1999:197) )Kuran, 2001:841) )Shatzmiller, 2001: 51-53) 

(Isin, 2011: 209(. با وجود این ضرورت و ســابقۀ تحقیقاتی نســبتاً 

جدیــد در این زمینه، عمدۀ مطالعــات داخلی جهت گیری چندان 
مناســبی نسبت به آن نداشته اند )ن.ک. عسکری و بغدادی، 1394: 
40(. تــا این لحظه نیز هیچ گونه مطالعــۀ نظام مندی در خصوص 
تبیینِ جایگاه و سیر تکوین کارکردهای وقف در کُلِّ عرصۀ تاریخ، 
جامعه، فرهنگ و شهر ایرانی دیده نمی شود )عسکری و همکاران، 
1395: 18(. نمود این اشِــکال اساســی در رویکرد غالب مطالعات 
داخلی در بررســی تاریخ مند وقف در شهر گذشته ایرانی، انعکاس 
خــود را در »نگرش های تاریخچه ای« و نیز »ارائه و معرفی مصادیق 
وقف و یا دســته بندی از آن« نشــان می دهد )ن.ک. شهابی، 1343: 
16-80؛ ســازمان حج و اوقاف و امور خیریه، 1364: 8-10 و ن.ک. 
طباطبائیان، 1393: 113-120(. دیگر متونِ اخیر با رویکرد تحلیلی- 
تاریخی ناظر بر ارتباطِ متقابل نهاد وقف و توســعه شــهرهای دورۀ 
اســلامی نیز، شــهر ایرانی را در بازۀ زمانی بعــد از دوران صفویه و 
قاجــار مــورد مطالعه قــرار داده اند )ن.ک. شــاه حســینی، 1390: 
27-163 و ن.ک. امیــن پــور و همــکاران، 1395: 96(. هم چنین 
چارچوب های فکری قوی در این زمینه با رویکردهای اســتقرایی از 
قبل وجود نداشته و در چنین شرایطی، اهمیّت این خلأ را می توان 
در عــدم امــکانِ زایشِ آراء و اندیشــه های بومــی در حوزۀ وقف 
متصورّ شــد. به علاوه، هم پیوندی رابطۀ شــهر و وقف با یکدیگر 
و وجود شــواهدی مبنی بر شــکل گیری اثرات متقابل و چند لایه 
عناصر مکملِ دیگــر همانندِ رابطۀ مناطق پیرامونی و روســتاها با 
 )Watson, 2010: 295,301( شهرها و اثرات شــبکه ای آن بر وقف
در قرون نخستین و میانی تاریخ ایران نیز نادیده گرفته شده است. 
به همیــن دلیل برای جُبران این کمبودهــا، پژوهش های تبیینی و 
تاریخیِ ناظر بر اکتشــاف چرایی و چگونگــی فرآیند هم پیوندی 
وقف و شهر در تاریخ شهرهای دورۀ اسلامی و از جمله برای تمدّن 

کهن ایرانی الزامی به نظر می رسد.

پرسش های پژوهش
- چگونــه می توان به یک مُدل مفهومــی و نظری مطلوب برای 
تبیین هم پیوندی وقف و شهر ایرانی اسلامی در قرون نخستین 

و میانی دست یافت و الزامات و مختصات آن کدامند؟
- حضور وقف در شــهر گذشــته ایرانی از چه مجموعه نیروها، 

جریان ها و الگوهای عُمده ای تبعیت داشته است؟
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- کارکردهای وقف در شــهر گذشته ایرانی- اسلامی تا قرن دهم 
هجری قمری کدامند و این کارکردها ناظر بر چه ویژگی هایی 

از وقف بوده اند؟

روش تحقیق
برای تبیین پدیدۀ وقف، با توجّه به داده های شناســایی شده؛ از 
»رویکرد پژوهــش آمیخته« و از داده های کیفی و کمّی به صورت 
توأمان استفاده شده است. در »روش آمیخته اکتشافی«8 ضمن استفاده 
از داده های مرکب با الگویی غیر هم زمان9، داده های کیفی از اولویت 
برخوردار هستند )Creswell, 2014:16( و یافته های کیفی با تحلیل 
.)Edmonds & Kennedy, 2017:201( کَمّی پیوند زده می شــوند 

 پیامد تحلیلِ کیفی، دســتاوردی ابزاری یا تفســیری است که در 
مرحلــۀ کمّی این دســتاورد، محک زده می شــود. اســتفاده از این 
رویکرد، زمانی مطلوب اســت که یک دســتگاه فکری پیشینی و 
 یا انطباق یافته در خصوص موضوع پژوهش وجود نداشــته باشــد 
)Creswell, 2015:64(. بــرای گام هــای کیفــی و کمّــی تحقیق 
بــه ترتیــب از راهبرد تحقیــق تاریخی و تکنیــک تحلیل محتوا 
اســتفاده شده است. راهبردِ پژوهش تاریخی، شامل فرآیندِ اکتشاف 
اتفاقات رخ داده در گذشته )Berg, 2004:211( با مفهومی فراتر از 
 .)Neuman, 2014:501( جمع آوری صِرف مدارک و داده ها اســت
تحلیل محتوا نیز ابزارِ اســتنتاج مفهومی از متون و گسترش دهندۀ 
فهــمِ محقــق از موضــوع اســت )Krippendorff, 2004:18(. از 
خروجی به دســت آمده نیز همراه با چارچــوب نظری پژوهش در 
ایدۀ تبیین نهایی و تفســیر آن استفاده شــده است. هم چنین بنابر 
ماهیّــت موضوعی و دامنۀ زمانی مطالعه، در مرحلۀ کیفی رویکرد، 
از منابع ثانویۀ تحلیلی- تاریخی شهرهای دورۀ اسلامی و در مرحله 
کمّی از داده های مکمّل و متفاوت از مرحلۀ کیفی همانند اســناد 
و منابع دســت اول هم چون تاریخ های محلّی شهری و 100 مورد از 
موقوفات ثبت شده در ایران شامل یازده دورۀ تاریخی از سلسله های 
محلّی از ابتدای ورود دین اسلام به ایران تا دورۀ صفویه و با رویکرد 

استقرایی استفاده شده است.

نمودار شماره 1: فرآیند و روش شناسی پژوهش

چارچوب نظری
در ایــن پژوهش، بــرای عبور از رویکردهای غالــبِ توصیفی و 
پراکندۀ موجود از یک »مُدل چهار ســطحی« اســتقرایی برای فهم 
متقابل و تبیین پیوندهای وقف و شــهر در شهر ایرانی دورۀ متقدم 
و میانی اسلام استفاده شده است. در بخش اولِ مدل، ادعای اصلی 
پژوهــش در قالبِ ماهیّت و چیســتی وقف معرفی می شــود. این 
ماهیّت، چرایی پیدایش، طرز شکل گیری و نیز مَنطقِ رشد پدیده 
را بیــان می کنــد. در ادامه، مطابق ابزارهــای روش تحقیق تاریخی 
برای تکمیل ادعای اصلی و ارائۀ دلایل، شــواهد و مصادیق ناظر بر 
ماهیّت معرفی شــده، از سه بخش دیگر مدل در سه سطح کلان، 
میانی و خُرد اســتفاده می گردد. در این ســطوحِ متأخر، به ترتیب 
ســاختارهای بسترســاز و محرک ساز، شــواهد تاریخی و مصادیق 
شناسایی می شوند. این لایه های ســه گانه، ناظر بر سه بعُد شرایط 
کلان سیاســی، فرهنگی و دینی، »لایۀ شــهر« و تاریخ های محلّی 
ناظر بر آن و نیز »لایۀ وقف« در جامعۀ ایرانی در بازۀ زمانی یاد شده 
است. بدین ترتیب، هر چهار ســطح به شکلی درونی با یکدیگر 
ارتباط برقرار کرده و پدیدۀ مورد نظر را با هم و به شکلی یکپارچه 
تبیین می کنند. تشــریح این مدلِ تبیین پیوسته نیز ناظر بر »علل«، 
»دلایل« و »معانی« حاکم بر پدیدۀ مورد نظر اســت )ن.ک. مردیها، 
1395: 88(. در ایــن چارچوب فکــری از »نگرش های مکانیکی و 
نقطــه ای« به موضوعِ وقــف صرف نظر شــده و در عوض از یک 

»نگرش منظومه ای« برای تبیین »نهاد وقف« استفاده شده است.

نمودار شمارۀ 2: چارچوب نظری پژوهش

یافته های تحقیق
ایدۀ تبیین 

ایدۀ اصلی تبیین در این پژوهش، بر ماهیّت دوگانۀ وقف استوار 
است. ماهیّت وجودی آن شکلی وابسته داشته و ماهیّت کارکردی 
آن به صورت ســازوکاری مســتقل عمل می کرده اســت. ماهیّتِ 
نخســتینِ وقف مبتنی بر مجموعۀ دو عامــل »تحولّات درون زا« و 
»عوامل محرک« برگرفته از »بســترها« بوده اســت. در ماهیّتِ دوم؛ 
ل از عناصــر مختلف امّا  وقــف در یک »مدار گِرانشــی« مُتشَــکِّ
یکپارچه و سلســله مراتبی شــکل گرفته اســت. مولِّفه های دینی 
فرهنگی شهر گذشــته ایرانی- اســلامی و به تبع آن، »جریان ها و 
نیروهای دینی و مذهبی« و تحولّات ناظر بر آن، سبب شکل گیری 
»عامل هــای گوناگون« ایــن مدار بوده انــد. این عامل هــا، پس از 
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تبدیل شــدن به »هســته های اصلی کالبدی و غیر کالبدی« سبب 
کششِ هســته ها به عنصر نهایی وقف شده اند. در این مدل، یک 
»جریان گِرانشــی« بین تمــام ارکان وجود داشــته و تنها محدود به 
کشــشِ هســته های اصلی مدار به وقف نبوده است. این »سازوکار 
گِرانشی« را می توان با الگوی »مُدل های جاذبۀ پسانیوتون«10 تبیین 
کــرد. بر خلافِ مدل های جاذبه و محدود به روابط مســتقیم و یا 
معکــوس بین یک یا چند عامــل )Constantin, 2004: 116(؛ در 
الگــوی گرانشــی یکپارچه، مجموعۀ عوامــل و عناصر در حالتی 
پیوســته و متصّــل به یکدیگر قــرار دارند که منطبق بــر الزامات 
پیوســتگی عناصر و قواعد پیوستۀ »فضا-زمان«11 در الگوی »نظریۀّ 
 )Fock, 1959:1( )Schlick, 2005: 67( نسِبیَّت عام اینشتین«12 است 
)Straumann, 2017: 160(. بــه عبارت دیگــر در این مدلِ تبیین، 
شــکل گیری مصادیق و نمونه های وقفی تنها وابســته به دو عنصرِ 
متأخر نبوده و زنجیره ای از جریان ها، نیروها، عامل ها و هســته ها با 
یکدیگر در این زمینه فعّال هســتند. به عنوان مثال کِشِــش خانقاه 
به وقف، تنها ناشــی از حضورِ خود خانقاه نیست که بتوان صِرفِ 

بازتولید آن، مجدداً این کشش را احیا نمود.

نمودار شمارۀ 3: ایده و الگوی پیشنهادی تبیین گر پژوهش

یافته های پژوهش، نیز در چهار بخش عمده تقسیم شده است. 
این بخش ها، شامل »بســترهای اولیه و عوامل محرک«، »تحولّات 
درون زا«، »مدار گرانشــی« و بررســی »مصادیــق و الگوهای عُمدۀ 
وقفــی« هســتند. هر یک از ایــن چهار بخش به صورت سلســله 
ل حضور یکدیگر بــرای نقش آفرینی »نهادِ تاریخی  مراتبی، مُکمِّ

وقف« در شهر گذشته ایرانی- اسلامی بوده اند.

نمودار شمارۀ 4: الگوی بیان یافته های پژوهش

بسترهای اولیه
بتنی بر  معنای به کار گرفته شده برای »بسترها« در این پژوهش، مُ
شــرایط و مختصات »مکانی و زمانی« حاکم بر شهر ایرانی اسلامی 

در قرون نخســتین و میانی اســت. این شــالوده و بســتر یکپارچه، 
در خود، مولِّفه های تاریخی و بنیادینی داشــته کــه در ابعاد دینی و 
فرهنگــی می تواند با پدیدۀ وقف ارتباط برقرار کند. بدین منظور در 
گام کیفی پژوهش، این مولِّفه های کالبدی و غیر کالبدی، استخراج 
ِّفه ها، عناصر مُحرِّکۀ فرهنگ و تمدّن  شدند )نمودار شمارۀ 6(. این مؤل
ایران بعد از ورود دین اسلام به ایران بوده اند. در این میان، ارتباطِ تمدّن 
ایران و اعراب بر اســاس سه دورۀ »تســاهل«، »تقابل« و »تداوم« شکل 
می گیرد. وحدت و همســازی دو نظام فرهنگی ایرانی و اسلامی با 
یکدیگر و ایجاد نظامی جدید از آن )سنایی، 1389: 107( نیز عمیقاً 
برخاسته از کُنش و واکنش دو سویۀ »دین- فرهنگ اعراب« با »دین- 
فرهنگ ایرانیان« بوده اســت. »حوزۀ قدرت« به عنوان حوزۀ آغازین و 
مُحرِّک جامعه، »حوزۀ دین«، »حوزۀ فرهنگ«، »حوزۀ مدنی و عمومی« 
ِّفه ها بوده اند. مطابق  و »حوزۀ شهر«، پنج ساحت عمدۀ سازنده این مول
ایدۀ تبیین پژوهش، »بسترهای مکان - زمان« بر هر دو ماهیّتِ وابسته 

و مستقلِ وقف اثرگذار بوده اند.

نمودار شمارۀ 5: ساحت های پنج گانه غالب شکل دهندۀ بسترهای 
تاریخی »مکان - زمان« شهر ایرانی

عوامل محرک )مُحرک های توسعۀ وقف(
منظور از عوامل مُحرِّک در ســطح میانی، مجموعه عواملی در 
جامعه هستند که به نوعی »پیش زمینه« برای تجلّی وقف بوده اند. 
طبق بررسی صورت گرفته و تحلیل محتوای متونِ موجود، حداقل 
 شــش دســته از این »محرک هــا« در این زمینه شناســایی شــدند: 
الف- الگوهای ارزشــی حامل بر وقف )قــرآن کریم، پیامبر اکرم 
)ص(، امامان شــیعی و سُــنّی و فقها(، ب- فرهنگ صدقه و رایج 
بودن آن به ویژه بین پادشــاهان و وزیران، ج- فرهنگ اهدای مال به 
زیردست، د- فرهنگ عیّاری در قبل از اسلام و دورۀ اسلامی در بین 
اعراب و ایرانی هــا، هـ- تأکیدات مرتبط در اندرزنامه ها و وصایای 
اخلاقی مبنی بر دادگری و نیکوکاری، و- صَرفِ مال برای توســعۀ 
ابنیۀ عام المنفعه از جمله مدرسه ســازی، پرداخت کمک هزینه و 
انجام اقدام های خیریه. جدول شمارۀ 1 شواهدی تعیین گر از شش 

عامل »مُحرِّک های توسعۀ وقف« را نشان می دهد.
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ت نمودار شمارۀ 6 : مولِّفه های تاریخی 
بنیادیــن حوزۀ دینــی- فرهنگی و 
کالبدی شهر و تمدّن ایرانی اسلامی 
در قرون نخستین و میانی

جدول شمارۀ 1 : شواهد تعیین گر »مُحرک های توسعۀ وقف« در شهر ایرانی اسلامی در قرون نخستین و قرون میانی

شواهد تعیین گر )لایۀ وقف( نام 
مُحرِّک ردیف

منابع  بخش کیفی پژوهش

 )علی، 1373: 418-103(
 )سالم، 1383: 246-79(

* وجـود ادارۀ اوقـاف پرستشـگاه  ها، وجـود اوقـاف گسـترده، پرستشـگاه المقـه، 
اهـدای مالیات هایـی بـه عنـوان »اکَـرَب« )جهـت تقـرّب بـه خدایـان( نامگـذاریِ 
ارمغـان اهدایـی بـر پرستشـگاه ها بـا عنـوان »کبـودت«، شـواهد نذرنبشـته ها، لزوم 
احداث سـاختمانِ همگانی همانند پرستشگاه ها، شـواهد قربانی کردن برای الهه  ها.

پیش الگوهای 
نخستین اعراب ب(

قبل از اسلام )اعرا

ف
الگوهای ارزشی حامل بر وق

1

)سالم، 1383: 341(
)مونس، 1395: 215(

)سالم، 1383: 341، 344(
)مونس، 1395: 168-166(

)ابن هشام، 1377: 176-173( 

* وجود ارزش »عیاّری« و »دلیری« در بین عرب،
* خوش رفتاری و التزام اخلاقی، سلوک اخلاقی با بازرگانان اعراب،

* ارزش منـدیِ »بخشـش« و »کَـرَم« از مظاهـر »سـیادت« و »سـروری« اعـراب 
هماننـد »حاتـم طایـی«، »کعـب بـن مامـه ایـادی«، »هرم بن سـنان«،

* ارزش منـدی »حفـر چـاه« توسـط اشـخاصی هماننـد »هاشـم بن عبـد مناف« 
و حفـر چـاه بدر،

* انفاق به حاجیانِ کعبه توسط »عبدالمطلب«،
* جمع آوری مالی بدون شُبهه توسط اعراب قریش جهت تعمیر و عمارت کعبه.

نمونه های 
نخستین

)قرآن کریم(
)سازمان حج و اوقاف و امور خیریه، 1364(

)چمران، 1380: 18، 44، 46(
 )بشیر، 1393: 70-62(

)نیازی و همکاران، 1394: 22-19(

 قرآن کریم:
* تأکیدات در شبکۀ معنایی هشت گانۀ »انفاق«، »سبیل الله«، »حَسَنه«، »صدقه«، »ایثار«، »باقیات 

صالحات«، »بخشش«، »خیر و برّ« در سوره های قرآن کریم همانند »بقره«، »توبه«، »انعام«، 
»حشر«، »مریم«، »آل عمران«.

بعد از اسلام

)رحمت کاشانی، 510-40:1386(
)دُرجی، 1390: 39(

) نیازی و همکاران، 1394: 34(

 پیامبر اکرم )ص(: 
از  »پرهیـز  هماننـد  ارزشـی  معانـی  در  الفصاحـه«  »نهـج  در  ایشـان  نوزده گانـه  تأکیـدات   *
آزمنـدی«، »اطِعـام کـردن«، »انفـاق«، »ایمـان«، »بخشـش و بخشـودن«، »توانگـری«، »خوبـی 
کـردن )المعـروف(«، »خیـر و دارایـی«، »زکات«، »حفـر چـاه در زمیـن«، »زُهـد«، »سـخاوت«، 

»صدقـه«، »قناعـت«، »کار و عمـل صالـح«، »نیکـی و البـرّ« و »توجـه بـه یتیمـان« و »یقیـن«،
* وقف اراضی »مخریق«،

* وقف مزارع »بساتین سبعه« و »حیطان السبعه«.
)دُرجی، 1390: 45(

) نواب لاهیجانی، 1379: 1049-1048(
)سلیمی فر، 1370: 68،67(
)محدثی، 1392: 48-18(

)سازمان حج و اوقاف و امور خیریه، 1364: 6( 
)اشکوری، 1373: 81( 

 )بشیر، 1393: 216-220( )نیازی و 
همکاران، 1394: 35(

)حاجی آبادی، 1392: 78، 83(

صحابه، امامان شیعی و سنی و فقها:
* وقـفِ »بـاغ« بـرای خـدا و رسـول خدا، »وقـف در راه رسـول خـدا« همانند واگـذاری اموال 

»مخریـق« یهودی،
* وقـف خانـه، مـال و بـاغ برای رسـول خدا و فقیران توسـط صحابـه همانند »عبـدالله بن زید«، 

»عباس بـن عبدالمطلب«،
* تأکیـدات ارزشـی امـام اول شـیعیان در »نهـج البلاغـه« هم چـون تبدیـل دنیـا بـه آخـرت، 
برقـراری نوعـی معاملـه بـا خداونـد، اطمینـان از بازگشـت سـرمایۀ انفاقـی، ره توشـۀ آخـرت،

* وقـفِ توسـط امـام اول شـیعیان همانند ده هایی هماننـد »ینَبعُ« و مزارعی هماننـد »بغَُیبغِه« برای 
مسـاکین و »ابن سـبیل« و نیازمندان و بـاغ وقفی »صبا«.
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شواهد تعیین گر )لایۀ وقف( نام 
مُحرِّک ردیف

منابع  بخش کیفی پژوهش

)زرین کوب، 1383: 449(
)متز-الف، 1362: به نقل از المُنتظم(

)ترکمنی آذر و صالح، 1378: 50، 89(
)ایمانی فر رویگر، 1389: 376(

)لمتون، 1372: 331( 
 )بویل، 1389: 204، 378، 390، 391( 

)یوسفی فر، 1390: 69، 119(

* مبالغۀ توانگران در صدقه و خیرات در دورۀ عباسیان در جهان اسلام،
* صدقۀ دو سوم از افطارانه »خلیفه: قادر« در دو مسجد بزرگ بغداد،

* اعطای صدقه توسط »یعقوب« و »امیر خلف« صفاری،
* اعطای صدقه به نیازمندان توسط »عضدالدوله« آل بویه،

* صرفِ صدقۀ 1000 دینار توسط »آلپ ارسلان« سلجوقی،
* صدقۀ دو میلیون دیناری توسط »محمد بن ملکشاه سلجوقی« بین مساکین و فقُراء از خزانه شخصی اش،

* اهـدای 700 هـزار دینـار طلا به عنوان هدایا و صدقات توسـط »سـلطان سـنجر« و »سـلطان ملک شـاه« 
سلجوقی،

* پرداخت هدایا به گدایان و حمایت وی از فقرا و صوفیان توسط »خواجه نظام الملک«.

گ صدقه
فرهن

2

)ایمانی فر رویگر، 1389: 50، 156-155( 
)ایمانی فر رویگر، 1389: 376(

)کِرمر، 1375: 271(
)بیانی، 1370: 133(

)فراهانی منفرد، 1381: 66( 

* تقسیم لباس و غذا و پول میان فقُرا و مُستمندان توسط »فخر الملک ابوغالب« وزیرِ آل بویه،
* پول خرج کردن در راه مسکینان توسط »عضد الدوله«،

* گُشاده دستی وزیر »صمصام الدوله« در دادن مقرری، صله ها و کمک خرجی،
* بخششِ 100 هزار دینار سرخ و 2 هزار جامه برای مشایخ و روحانیان توسط »اگُتای مغول«،

* بخششِ صد هزار دینار به ساکنان اصفهان توسط »شاهرخ« بعد از حمله به اسکندر .

گ اهدای مال و 
فرهن

ش پول
بخش

3

)ترکمنی آذر و صالح، 1378: 13-10(
 )سیستانی، 1383: 58(

)ترکمنی آذر و صالح، 1378: 50، 89(
)فروزانی، 1385: 74(
 )فرای، 198:1389(

)ایمانی فر رویگر، 1389: 50، 155(

* کردارِ عیاّری »یعقوب«، حضور »مطوعه« یا »غازیان«،
* فرهنگ خیرات و مبرات »یعقوب« صفاری،

* سخاوت مندی »امیر خلف« صفاری،
* صفات دینی منتسب به فرمانروایان سامانی همانند »غازی بزرگ«،

* رسیدگی و بخششِ پول و غذا در دورۀ آل بویه.

گ عیاری
فرهن

4

)محمودی، 1393: 149، 169(. *وصایای اخلاقی در اندرزنامۀ سیاسی »التوسل الی الترسل« در قرن ششم هجری قمری

اندرزنامه ها و 
وصایای اخلاقی

5

ادامه جدول شمارۀ 1: شواهد تعیین گر، »مُحرِّک های توسعۀ وقف« در شهر گذشته ایرانی اسلامی

شواهد تعیین گر
نام 

مُحرِّک ردیف
منابع دست اول بخش کَمّی و کیفی پژوهش )لایۀ شهر( نام دوره نام شهرِ 

منتخب

)جعفری، 1343: 91-36، 132(
 )کاتب، 1357: 142-60(

برپایی 10 دِه، مسجد و منار توسط »ارسلان خاتون«،
برپایی مدرسه و گنبدی در »سرریگ«توسط »کیاء شجاع الدین«،

احداث دو قنات توسط دو کنیزِ »ارسلان خاتون« به نام خودشان »ابر« و »مبارکه«،
احداث مدرسه دو مناره و ساختن قبُهّ ای عالی توسط »علاءالدوله گرشاسب«،

عمارتِ قدمگاه امام هشتم شیعیان توسط »سلطان قطب الدین«،
احداث ساباط در مزار، سقایه توسط »امیر معین الدین اشرف«،

احداث مدرسه ای عالی مشهور به مدرسه »دو منار« توسط »علاء الدوله سمنانی«،
الدین«، ساخت مدرسه و گنبدخانه توسط »اتابک عزُّ

احداث خانقاه قریب، احداث بازار، حمامی نیکو توسط »سلطان محمد مظفر«.

قرن نهم 
هجری 
تا دورۀ 
تیموریان

یزد

ت توسعۀ ابنیۀ عام المنفعه
ش و سرمایۀ نمادین جه

ک ارز
ب ی

فِ مال در قال
صَر

6
)نرشخی، 1317: 19، 35، 57(

خرید ضیاع های بسیار و خرج مال در آن به نام »شمس آباد« و ساخت کبوترخانه 
توسط »شمس الملک«،

احداث مسجد جامع توسط »قتُیتبه بن مسُلم«.

قرون سوم و 
چهارم بخُارا

)زرکوب شیرازی، 1350: 
 )138 -110 ،50-39

)جُنید شیرازی، 1364: 30، 
)427 ،369 ،292 ،236 ،124

احداث رباط در محله اصطخر توسط »شیخ بهاء الدین محمد«،
احداث مدرسه و مرقد در همسایگی حضرت شاهچراغ، توسط »تاشی خاتون«،
احداث خانقاه در همسایگی مسجد عتیق توسط »شیخ شهاب الدین ابوبکر بیضاوی«.

قرون هفتم و 
هشتم شیراز

)حسن قمی، 1361: 53-40، 
)208 ،172 ،74

خرج کردن مال بسـیار برای اسـتحصال آب از قنات، توسـط »ابی القاسـم اسـماعیل 
عباد«، بن 

نامگذاری آسیاب ها و قنات های شهر به نام اشخاص در حوزۀ مدیریتّ قنات ها.
قرن چهارم قم

)منز، 1392: 278، 295-281، 
)365-359 ،345

ساخت یک آسیاب در دورۀ تیمور توسط »یوسف جلیل داروغه«،
تکمیل و ساخت بناهای عام المنفعه با حضور مردم و اهالی شهر،
ساخت ابنیه برای اطعامِ فقرا توسط خاندان »عماد الدین مسعود«،

ساخت یک آب انبار در محله سراریگ توسط »حاجی صدرالدین« از خاندان ابیورد.

دورۀ تیموری
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تحوّلات درون زا
تحولّات درون زا، مجموع وقایع، حوادث و رویدادهای درونی بوده 
که بعُدی عام نداشــته اند و بنابر شرایط تاریخی، محدود به زمان- 
مکان مشــخّص در تاریخ شــهر گذشته ایرانی- اســلامی هستند. 
مُطالعاتِ مختلف صورت گرفته به نوعی وجودِ این تحولّات بومی 
را از جمله در دورۀ ایلخانی )عباســی، 1386: 48( )ترابی فارسانی و 
بهــادری، 1390: 121( رصدیابی کرده اند. در ابتدا باید توجّه داشــته 
باشــیم که مجموعۀ متون و منابع موجود و تحلیل های ثانویه هیچ 
کــدام به طور کامل و دقیق ناظر بــر »زندگی روزمرۀ مردم« )ن.ک. 
بویل، 1389: 307( و از جمله جایگاهِ وقف در زندگی آنها نیستند. 
به همین منظور، مجموعۀ عوامل اصلی درون زا به تفکیک هر یک 
از ادوار تاریخــی این سلســله ها با در نظر گرفتــن مجموع عناصر 
»بســترها« و »محرک ها« شناسایی شــدند. در جهان اسلام، اهمیّت 
ه از همان دورانِ اولیۀ اســلام )صادقی، 1393: 103( و مقدّس  راه مکِّ
ه قابل توجّه اســت. موقوفات قناتِ »زبُیده« )ن.ک.  بودن شــهر مکِّ
مونس، 1395: 700-712( و موقوفه کردن تعدادی شتر و الاغ توسط 
»علی بن عیســی« وزیرِ وقت خلیفه از مالِ خویش برای آب رسانی 
ه مقدس  )ن.ک. متــز-ب، 1362: 153( از مصادیــقِ وقف برای مکِّ
اســت. در ایــران و در دورۀ ســامانیان، وزارتِ اوقــاف و بنیادهای 
مذهبی در ســطح مرکــز و ایالت ها وجود داشــت )ن.ک. راوندی، 
1382: 866-867( )ن.ک. فــرای، 1389: 25(. در پیوند با مولِّفه های 
دینی و فرهنگی شــهر ایرانی- اسلامی، سامانی ها؛ »حنفی مذهب« 
بودند و مخفی شــدن »شیعه ها« از دســت آنها نمایان بود )پیشین: 
214-218(. مولِّفه های یاد شــده در این خصوص می توانسته اند در 
برقراری رقابت های فرقه ای برای جذب یا حذف نیروها و کُنشگران 
مختلــف دینــی و مذهبی مؤثر باشــند. در دورۀ ســامانیان، عوایدِ 
موقوفه ها، معمولاً برای نگهداری مساجد و مدارس، بیمارستان ها و 
اطِعام درویشــان به کار می رفت )فرای، 1348: 217-218( )فروزانی، 
1385: 136(. نظر به شــیعی بودن و تحولّات شــکل گرفته در دو 
دورۀ علــوی و آل بویه، توجّه به آرامگاه های مذهبی و بقُاع متبرکه 
در این دوره رشد کرد )ن.ک. نظری ارشد و همکاران، 1393: 150(. 
در این دوره، در بیش تر شهرهای اسلامی، »مدارسِ شیعی« از جمله 
»مدرسۀ عضدی کربلا« به دســتور عضد الدوله )ایمانی فر رویگر، 
1389: 267( تاسیس شد. از ویژگی های خاص این دوره نیز تساهل 
مذهبی و نبود نظریهّ دینی مُســلَّط )پیشــین: 123، 317( )اروجی و 
کاظم زاده، 1395: 29( در آن عصر اســت. به همین جهت، ربُاط ها 
و خانقاه ها نیز با موقوفاتی کافی وجود داشــتند و معمولاً هر ربُاط 
به یک »شــیخ« تعلق داشت )فقیهی، 1378: 73(. در دورۀ آل بویه، 
دیوان »البَر«، صدقات و دیوانِ اوقاف وجود داشت )ایمانی فر رویگر، 
1389: 177(. تصــرفّ املاک وقفی »اعراب اشــعری قم« که وقفِ 
ائمه و اعقاب ایشــان بود، نمونه ای از دست اندازی به املاک وقفی 
در دورۀ آل بویه اســت )ن.ک. راونــدی، 1382: 1008(. در مصادیقِ 

وقفی نیز زیارتگاه و مقابر، کتاب و کتابخانۀ مســاجد، بیمارستان، 
رباط ها دیده می شوند. در دورۀ غزنویان، نمونه هایی از دست اندازی 
به امــوالِ وقفی خاندان میکائیلی در دورۀ ســلطان محمود غزنوی 
نیز گزارش شــده است )پیشــین: 849(. در دورۀ سلجوقی، نظر به 
دغدغه مندی ســلاطین به تمامی امور دینــی )ن.ک. بویل، 1389: 
416(، آنها از بانیانِ بزرگ شــکل دهی بناهای عام المنفعه بودند و 
وزرا، حُکّام سلســله های متوالی و زنان آنها نیز از این شیوه متابعت 
می کردند )روســتا و محمودآبادی، 1392: 92(. در این دوره، حضور 
فرقه های دینی نیز قابل توجّه است )بویل، 1389: 229(. از مهم ترین 
عوامل درون زا در این دوره، رونق چشــم گیر مدارس و پشــتیبانی 
حاکمان وقتِ ســلجوقی از آنها )ن.ک. روحــی، 1391: 51( و نیز 
اقــدامِ »نظام الملک« برای ســاخت نظامیه در شــهرهای بزرگ با 
دلایلــی از جمله مخالفت با گســترشِ جریان فرقۀ اســماعیلیه و 
ضرورت های »آموزش« در آن زمان اســت )ترکمنی آذر، 1385: 66(. 
اصلی ترین عامــل درون زا در دورۀ ایلخانی، حضور آیین »شَــمَن« 
یعنــی دین اولیــۀ مغولان و ویژگی هــای ناظر بر آن از یک ســو، 
هماننــد نوع »خداپرســتی«، توجّه عمیق به »دنیــای پس از مرگ« 
)بیانــی، 1370 :1، 30( و قُبور تشــریفاتی )اشــپولر، 1365: 183( و 
نیــز تداخل هــا و هم پیوندی های آن با دین اســلام )لمتون، 1372: 
102( در آن دورۀ تاریخی اســت. عامل دیگر نیز، چرخش مذهب 
توسط ایلخان ها )اشپولر، 1365: 185-214( )بیانی، 1370: 197-46( 
)لمتــون، 1372: 350-352( و پیروی گســتردۀ مردمی از آن )ن.ک 
د ادیان و مذاهب در آن عصر اســت.  بیانــی، 1371: 448( و تَعــدُّ
د و رشد ادیان وابسته به تساهل مذهبی، باورها و  بخشی از این تَعدُّ
ریشه های عمیق مغولان نسبت به همۀ ادیان بود )بیانی، 1370: 45( 
)ترابی فارســانی و بهــادری، 1390: 108، 112( )حیدری باباکمال و 
همکاران، 1391: 53(. وقف در آن دوره، به تناسب این چرخش ها، 
دچار فراز و فرود از جمله قطع پرداختیِ پزشکان مسیحی از محل 
درآمــد اوقاف )اشــپولر، 1365: 326( و یا تأمیــن مقرری روحانیون 
از محــل اوقاف در دورۀ »غازان خان« )بیانی، 1371: 544( شــد. از 
جمله مولِّفه های پیشــینی مرتبط با حوزۀ وقف، توجّه به معیشتِ 
قشــر روحانی و مهیا بودن گزینۀ وقف در این زمینه )بیانی، 1371: 
372-373، 567-568( )لمتــون، 1372: 162( و نیــز قدرت یافتن 
شــیوخِ قدُســی و املاک موقوفۀ خانقاه ها و نــذورات و صدقات 
اهدایــی به آنان از جمله »شــیخ صفی الدین« بــود )بیانی، 1371: 
669 و 693-701(. موقوفــاتِ جداگانــۀ »ســادات« و شــکل گیری 
دارالســیاده ها )پیشین: 648، 537( نیز در آن دوره آغاز شد. حضور 
قدرت مند زنان در آن دوره، وابســته بــه جایگاه آنان در عرصه های 
تصمیم گیــری و نیز برخورداری آنها از مال و املاک بود )حیدری 
باباکمال و همــکاران، 1391: 46(. از نظــرِ اجرایی در دورۀ مغول، 
قسمت های مخصوصی برای پرداختِ مواجب و رسیدگی به امور 
اقطاع و ادارۀ اوقاف وجود داشــت. گســترشِ اوقاف در آن دوره را 
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طبــق نظر »لمتون« می تــوان در چهار علل ناامنــی و عدم امنیّت، 
انگیزه های سیاسی و کسب احترام، نفع شخصی و انگیزۀ احسان 
و نیکــوکاری برشــمرد )لمتــون، 1372: 170-171(. دســت اندازی 
به امــوال وقفی هماننــد »پشِــکل دره« از موقوفــات جامع قزوین 
)سلطان زاده، 1364: 400( و نیز تلافی جویی مذهبی با ابنیۀ موقوفه 
از جمله »ربع رشــیدی« پس از قتل »خواجه رشــید« )ن.ک. بیانی، 
1371: 413-420، 504-507( از جملــه ویژگی هــای عصر ایلخانی 
است. در این ناامنی ها، سیاست های احیای اراضی از جمله توسط 
غازان خان )ن.ک. لمتون، 1372: 196( برای رونقِ وقف بسیار حائز 
اهمیّــت بود. تحولّات مرتبط با حوزۀ وقــف در دورۀ تیموریان نیز 
متأثر از شرایط درون زا از جمله ویژگی های فرهنگی آن دوره است. 
در تحولّات این دوره، یک نهاد خاصِ دینی همانند مسجد، مدرسه 
و یا طریقت های تصوف بــه تنهایی تعیین کننده نبود و در عوض 
وجودِ نوعی ائتلاف ها، وفاداری و ارتباطات به شــکل متقاطع )منز، 
1392: 344( نمایان بود. در این میان، احیای شریعت، توجّه به عُلما 
و مُدرســان و ســادات و ارائۀ تصویری دلخواه از خود، نزد مردم و 
عُلما توســط »تیمور« و »شاهرخ«، »سلطان حســین بایقرا« و امیران 
دنبال شــد )پیشــین: 402-403( )ن.ک. فراهانی منفرد، 1381: 62 ، 
164-167(. به عبارت دیگر، در آن دوره، مذهب؛ قوی ترین انگیزه 
در ساخت بناهای عمومی بود و نمودِ آن در بناهایی همانند مساجد 
عمومی و خصوصی، مدرســه ها، خانقاه ها و زیارتگاه ها هویدا شد 
)ن.ک. جکسون و لاکهارت، 1387: 262( )منز، 1392: 296(. علاوه 
بــر این که اقدامات عام المنفعه، نشــانگر کاردانی و حکومت داری 

نیکِ حاکمان تلقی می شد )ن.ک. پیشین: 276-275(.

مِدار گرانشی
در این مرحله، با شکل گیری ماهیّت مُستقل پدیدۀ وقف روبه رو 
هستیم که مطابقِ ایدۀ تبیین، عملکرد آن بر اساس سلسله مراتبی 
از نیروهــا و عوامل با یکدیگر اســت. در این مدار تبیینی )نمودار 
شــمارۀ 7( »بســترهای مکان- زمان« و متافیزیــکِ حاکم بر آن با 
»مولِّفه های دینی فرهنگی شــهر ایرانی- اسلامی« انطباق داده شده 
است. به تبعِ تحولّات رصدشده از سدۀ قرن چهارم به بعد، تحولّات 
دینی و مذهبی متفاوتی در شــهر ایرانی- اسلامی و در طی سلسلۀ 
حکومت هــای مختلف صــورت گرفت. در این میــان، اختلافاتِ 
آغازین اعراب بر شــکل گیری »جریان های فرقــه ای« مؤثِّر بود و با 
حضور جریان های عمدۀ شیعیان در قرن چهارم هجری )متز-الف، 
1362: 75 به نقل از مسعودی(، حضور داعیان اسماعیلی از اواسطِ 
قــرن نهم میلادی )فــرای، 1358: 159(، خوارج و جریان های غالب 
تفکّر اهل ســنتّ )حَنفی، مالکی، شــافعی و حَنبلی( همراه شــد. 
اثرگــذاری این فرقه هــای دینی تنها در حد مُنازعــات مذهبی نبود 
و در تخریب و بازســازی اماکن مذهبی آنها تأثیر مستقیم داشت 
)ن.ک. مادلونــگ، 1372: 106-107(. این اماکــنِ مذهبی، رفاهی 

و عمومی همانند مســاجد، مدارس، خانقاه ها، آرامگاه ها، ربُاط ها، 
کتابخانه هــا، آب انبارهــا، بیمارســتان ها و کاروان ســراها ویژگی 
مشترک شــان، نقشِ »چند کارکردی« آنها بود )کیانی، 1366: 200( 
)ن.ک. کیانی میــرا، 1369: 126-135( )ن.ک. العش، 1372: 175( 
)ن.ک. هیلن برانــد، 1377: 81( )حســینی، 1388: 16(. اختلافاتِ 
یاد شــده در مساجد، عامل تفَرُّق بین فرقه ای و حتی درون فرقه ای 
اهل ســنتّ بود )هیلن برانــد، 1377: 81، 100( و صوفیان نیز برای 
خود، مســاجدِ خاص خود را داشتند )کیانی میرا، 1369: 79-78(. 
با شــکل گیری مســاجدی با این ماهیّت، عملًا کِشِــشِ مساجد 
به وقف نیز آغاز می شــد تا وقف با دو ویژگــی دینی و اقتصادی 
مســتتر در خود به پایداری مساجد کمک کند. ریشۀ شکل گیری 
بســیاری از مســاجدِ وقفی در ایــران )ن.ک. اشــراقی، 1357: 63( 
)ن.ک. مــلازاده و محمــدی، 1379: 21-262( در همین ســازوکار 
بود. منطقِ این سازوکار را می توان برای سایر اماکن مذهبی همانند 
دارالعِلم ها و مدارس مَدِّ نظر قرار داد. پیدایشِ این دو هســتۀ اصلی 
آموزشــی- دینی از ابتدای قرن چهارم هجری )ســلطان زاده، 1364: 
72( ریشه در رویکردهای دینی و آموزشی داشته اند که به تبع فِرقَ 
تشیع و تســننّ در ایران و به تناسبِ مذهبِ حاکمان وقت، رشد و 
اضمحلال داشته اند )سلطان زاده،1364: 1-37، 114( )ن.ک. العش، 
1372: 164-176، 395(. در پیوند با کارکردهای مساجد تدفینی و 
یادبودی )هیلن برانــد، 1377: 101( و جدایی تدریجی کارکردهای 
مختلــف آن، اندک اندک »سُــنتّ تدفین« در مــدارس همگام با 
حضور و نقــش بیش تر »علمای دینــی« و مرجعیت بیش تر آنان 
برای مردم پذیرفته می شــد. بدین ترتیب، با شکل گیری و استقلال 
این هســته ها و تقویت هر کدام در بســتری از تاریخ، کشــشِ این 
مراکز فرقه ای آموزشــی به وقف برای پشــتیبانی دینی و اقتصادی 
از آن شــکل گرفت. »دارالعِلم ســابور« تأسیس شده توسط »سابور 
بن اردشــیر« در بغــداد )ن.ک. العش، 1372: 96-149( و بســیاری 
از مــدارسِ وقفی در ایران )ســلطان زاده، 1364: 100-221( )ملازاده 
و محمدی، 1381: 107-264( به این طریق رشــد و توســعه یافتند. 
از ســویی دیگر، »تصوفّ« به مثابه پدیــده و جریانی اجتماعی در 
ایران ضمن کار و تلاش، با مردم در امور خیر همراهی و از ایشــان 
دســتگیری داشــتند )ن.ک. کیانی میرا، 1369: 275-310( )ن.ک. 
حســینی میلانــی، 1395: 239، 249، 251(. با این وجود، کشــشِ 
خانقاه ها به وقف، تنها به عنوان بخشــی از درآمدها در خانقاه های 
وقفی ایــران )کیانــی میــرا، 1369: 94-321( )شــیخ الحکمایی، 
1372: 68( بــود. خانقاه ها به دلیل »چند کارکردی شــان« به عنوان 
کانون های اجتماعی ســازنده شناخته می شــدند و از کمک های 
مالی سرازیر شده با عنوان »فتُوح« بهره مند بودند )ن.ک.کیانی میرا، 
1369: 275-310(. در ایــن میان، ضمــنِ توجّه ویژۀ جریان تصوفّ 
بــر »فرد« )پیشــین: 21( )أدونیــس، 1392: 123(؛ ایدۀ »شــخصیت 
مُقدس« تکوین و با حمایت »لایــۀ قدرت« از قرون چهارم هجری، 
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تقویت شد )ن.ک. مظاهری، 1348: 37، 65-66( )متز-الف، 1362: 
89(. بــه موازاتِ پیدایش فِرقَ مختلف مذهبــی به ویژه »تولد فرد« 
در نهضــت تصوفّ، تــداوم مقبولیّــت آنان حتی پــس از مرگ 
 نیــز ادامه پیدا کرد. ایــن جریان همواره با امــور خیریه مرتبط بود 
)knysh, 2010:86-89(. هم چنین، پیروانِ این فرقه ها، جذب اماکنِ 
جدیدتــر دینی شــدند و پیوند ایــن عاملِ جدید به شــکل گیری 
هســته های کالبــدی »مزارهــا و مقابر مقــدس« انجامیــد )ن.ک. 
حســینی، 1388: 16(؛ این حضــور از دورۀ آل بویــه بعد در ایران 
نمایان اســت. این وابستگی دینی مذهبی در سایر تأسیسات دینی 
فرهنگی همانند ربُاط ها )کیانی میرا، 1369: 66، 73( کتابخانه های 
وابسته )ن.ک. العش،1372: 183( و بیمارستان ها )ن.ک. تاج بخش، 

1379: 252( نیــز وجود داشــت. بنابراین، این مراکــز نیز با همین 
منطق قابلیت تبیین دارند. »کتابخانه های وقفی« متعلقّ به »مدرســۀ 
بیهقیه« در نیشــابور، مسجد جامع اصفهان )ن.ک. ساعاتی، 1374: 
71-72، 81-83، 166( و بیمارستان های وقفی در ایران )سلطان زاده، 
1364: 95( )تاج بخش، 1379: 31-149( از این نمونه ها هستند. فوراً 
یادآوری می شــود که حضورِ مستقل وقف به عنوان عامل آخر در 
این »مدار گِرانشــی«، به ساحت شــهر و ویژگی های ناظر بر آن از 
جمله پیوندهای آن با حوزۀ پیرامونی ده ها و روســتاها وابســتگی 
داشــته و خود در شــکل دهی به هســته های اصلــی کالبدی آن 

)مساجد، مدارس، مزارها و...( کاملًا سهیم بوده است.

نمودار شمارۀ 7: منطقِ تبیین مصداقی وقف به تناسبِ عناصر موجود در »مدار گِرانشی«
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الگوهای عمدۀ وقف و موقوفات
تجلّی و حضور وقــف در دورۀ زمانی پژوهش را می توان »دورۀ 
وقــفِ توأمان با الگــو« معرفی کــرد. به طوری کــه در این عصرِ 
تاریخی، انباشتگیِ عناصر جدید در یک چارچوبِ فکری منظم و 
با روابطی پیچیده منجر به شکل گیری الگوهایی شُد که می توان 
بــه »الگوهای پایه ای وقف« از آن یاد کرد. این الگوها شــامل ســه 
دسته بندی »الگوهای عمدۀ تأسیسات و رقبات موقوفه«، »الگوهای 
عمدۀ توزیع و جهت گیری موقوفات« و »الگوهای فرعی عمده در 
توزیع موقوفات« است. شکل گیری این الگوها وابسته به کُنشگران، 
نیروها و جریان های قبلی است. دسته بندی زیر به کمک بررسی و 
پشتیبانی 100 نمونه از مصادیق وقفی استخراج شده در شهر ایرانی 
اســت. حضور و تجلّی وقف نیز به ترتیــب در دوره های ایلخانی، 

سلجوقی و تیموریان بیش تر نمایان است.
الگوهای عمده تأسیسات و رقبات موقوفه ای

از حیثِ دسته بندی موقوفات غیر کالبدی و تأسیسات کالبدی 
وقفی می توان از سیزده الگو در این دورۀ زمانی یاد کرد. دو الگوی 
موقوفاتــی »املاک- اراضی« و »دهِ ها« به ترتیب با نهُ و هفت مرتبه 
تکرار در سلســله های محلّی، عمده ترین شکلِ موقوفات در شهر 

گذشــته ایرانی بودنــد. موقوفاتِ دیگر، دامنــه ای متفاوت از وقفِ 
وقت و پول، مزارع، قنات، باغ، بازار و... را تشکیل می دادند.

الگوهای عمدۀ توزیع و جهت گیری موقوفات
این الگوها، شــامل پنج دســتۀ عمده هســتند: الگــوی توزیعی 
»دینی- مذهبی«، »آموزشی- دینی« )مدارس(، »رفاه عمومی«، »ابواب 
البر« و »فقیران و مســکینان«. هم چنین دو الگوی »دینی- مذهبی« 
و »آموزشــی- دینــی« با هفــت مرتبه تکرار در نمونه های بررســی 
شده، پُرتکرارترین شکلِ توزیعی مصارفِ موقوفات در سلسله های 

منتخب هستند. 
الگوهای  توزیع  و  مصارف  در  عمده  فرعی  الگو های 

پایه ای وقف
این الگوها، شــامل دوازده سطح است. وقف کردن برای ساخت 
مســاجد، برترین گزینه )هفت مرتبه تکرار( در این مصارف است. 
بعد از آن، »عالمان دینی« و »فرقه های دینی« )هر کدام با پنج مرتبه 
تکرار( بیش ترین توجّه را داشــتند. شایان گفتن است که داده های 
موجود وقفیِ این بخــش تنها در هفت دوره از یازده دوره پژوهش، 

قابلیت استناد و گزارش دهی را دارند.

جدول شمارۀ 2: تعداد و چگونگی پخشایش 100 نمونه از مصادیق وقف به تفکیک دوره های تاریخی پژوهش

جمع کل قراقویونلو تیموریان ایلخانیان اتابکان خوارزمشاهیان سلجوقیان غزنویان آل بویه سامانیان صفاریان طاهریان نام دورۀ 
تاریخی

100 1 20 32 8 1 21 1 3 6 6 1 تعداد نمونه

جدول شماره 3: الگوهای عمدۀ توزیع موقوفات و رقبات به تفکیک سلسله های منتخب پژوهش
قراقویونلو تیموریان ایلخانیان خوارزمشاهیان اتابکان سلجوقیان غزنویان آل بویه سامانیان صفاریان طاهریان

ترکیبی اراضی آسیاب دِه املاک املاک دِه آسیاب املاک پول و مال دِه
- املاک املاک - بازار مزرعه - کتاب پول و مال بازار -
- پول و مال باغ - اراضی اراضی - املاک گرمابه - -
- ترکیبی پول و مال - دِه وقت و پول - - دِه - -
- مزارع ترکیبی - - پول و مال - - - - -
- نهر ده - - ترکیبی - - - - -
- - قرآن - - قنات - - - - -
- - مزرعه - - ده - - - - -
- - نخلستان - - - - - - - -

جدول شماره 4 : الگوهای عمده در توزیع و جهت گیری موقوفات به تفکیک سلسله های منتخب پژوهش
قراقویونلو تیموریان ایلخانیان خوارزمشاهیان اتابکان سلجوقیان غزنویان آل بویه سامانیان صفاریان طاهریان

دینی مذهبی ابواب البر ابواب البر آموزشی دینی آموزشی 
دینی ابواب البر آموزشی 

دینی
آموزشی 

دینی دینی مذهبی دینی مذهبی فقیران و 
مسکینان

- آموزشی 
دینی

آموزشی 
دینی - دینی 

مذهبی
آموزشی 

دینی - رفاه عمومی - رفاه عمومی -

- دینی مذهبی دینی مذهبی - ابواب 
البر رفاه عمومی - - - - -

- رفاه عمومی رفاه عمومی - - فقیران و 
مسکینان - - - - -

- - فقیران و 
مسکینان - - دینی مذهبی - - - - -
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بحث
کارکردهای وقف در این دورۀ زمانی، اولاً وابســته به نحوۀ رشــد 
و توســعۀ وقف در مجاورت با چیستی شهر و توسعۀ شهری است. 
این کارکردها، خود متناظر با ابعاد ســه گانۀ وقــف در این دوره بود. 
ابعاد دوگانۀ اصلــی دینی- فرهنگی و اقتصادی وقــف در این دوره 
نیز ناظر بر پشــتیبانی بعُــد کالبدی وقف با حمایــت گروه عمدۀ 
موقوفــاتِ امــلاک و دهِ هــا بــود. در ویژگی های دینــی- فرهنگی، 
»معانیِ ضمنــی« وقف، ناظر بر »بعُد مطلوبیــت معنوی و خیریه«13 
و نمــاد دینــی )Leeuwen, 1999: 197, 202, 205( آن اســت. بعُد 
کالبدی و اقتصادی آن نیز همراه با »معانی ضمنی« همانند سرمایه، 
انتقال دهندۀ مازاد تولید، تثبیت دارایی )Ibid: 197, 198, 201( و هر 
 ســه بعُد با یکدیگر دارای بار معنایی »ســرمایه« و »قدرت نمادین«14 
)Ibid: 23, 205( اســت. بنابراین ســه بعُد متعامــلِ دینی- فرهنگی، 
اقتصادی و کالبدیِ وقف در شــهر گذشــته ایرانی اسلامی مکمل 
یکدیگر بودند و شــرایط سیاســی و اجتماعی جامعه نیز مُقوِّم این 
ابعاد به تناســب دورۀ زمانی سلســله های مختلــف محلّی بودند؛ به 
عبارت دیگر، کارکردهای مستقلِ وقف ناظر بر ابعاد سه گانۀ وقف و 
نیز معانی ضمنی مستتر در آن بود که در نهایت سبب کششِ نهایی 

هسته های اصلی شهری به »وقف« در »مدار گرانشی« آن می شد.
اولین کارکردِ وقف، کارکرد دینی و مذهبی اســت. وقف، عملًا 
توسعۀ دین، قِوام مذاهب و شکل گیری ابنیۀ مذهبی چند کارکردی 
را در شهر گذشــته ایرانی تقویت می کرد. مطالعات موردی انجام 
شــده در جهت ســنجش کارکردی وقف برای تقویت جریان های 
فرقه ای از جمله تشیعِ دورۀ ایلخانی )ایزدی و اسماعیل زاده، 1391: 
175( تاییدکنندۀ این کارکرد است. کارکرد دوم آن، شکل دهندگی 
بــه تمامی مجموعــه نیروهای موجــود در »مدار گِرانشــی« آن یا 
»کارکرد هم گرابخش« بوده اســت. در واقــع، نوعی هم افزایی برای 
هم گرایی تمام عناصر اتفاق می افتد که ریشه در کششِ هسته های 
 Leeuwen, 1999:197,( اصلی شــکل گرفته به وقف دارد. لیووین
208( در مطالعــۀ تبیینــی خود از این کارکردِ هم گرایی15 در ســه 

بعُد »هم گراییِ اقتصــادی«16، »هم گرایی اجتماعی«17 و »هم گرایی 

اجرایــی«18 با ماهیّتــی درونی )Ibid: 197-203(، بــه عنوانِ کارکردِ 
نخســتِ وقف در جامعه یاد نموده است. بخشی از این هم گرایی 
در عرصــۀ دین، قــدرت و وقــف در جامعۀ ایرانــی را می توان در 
هم پیوندی ســاخت آرامگاه و تکریم مقابر برای مشروعیت آمیزی 
»ســاحتِ قدرت« ردیابی کــرد )ن.ک. مظاهــری، 1348: 66-65( 
)ن.ک. متز-الــف، 1362: 89(. قاعدتاً ایــن حضور قدرت مند برای 
نیروها و لایه های سیاســی و کُنشــگران عمده ای همانند شاهان و 
امیران نوعی »سرمایۀ نمادین« بود و بی کارکردِ سیاسی برای کنترل 
جامعــه و تــداوم حکومت ها نبود )ن.ک. منــز، 1392: 276-275(. 
رابطۀ متعامل موقوفات دهِ ها، روســتاها و مناطق پیرامونی شهری با 
ابنیۀ وقفی شهری نیز کارکرد پایداربخشی وقف برای هر دو سطح 
از ســکونت گاه ها را متقابلًا تأمین می کرد. این ارتباط، خود ریشه 
در هم پیوندی شــهر و حوزۀ نفوذ پیرامونی آن با اراضی روســتایی 
ِّفۀ بنیادی در ســاحت شهر ایرانی- اسلامی بود  مجاور به عنوان مول
که در بخش های اولیۀ مطالعه بدان اشــاره شــد. یادآوری می شود 
بسَــطِ هر یک از این کارکردها، خود نیازمند پژوهش های مستقل 
دیگــر و با رویکردهای درونی به متنِ ســاختار جامعه و شناســایی 

کُنشگران آن است.
نکتــۀ قابل توجّه دیگر آن که شــکل گیری وقــف تنها محدود 
به کشــشِ هســته های کالبدی و غیر کالبدی به آن نیســت. در 
مطالعات پیشین به صورت موردی جریان وقف را وابسته به حضور 
اشــخاصِ پُر نفوذ با جهت گیری فرقه ای خــاص قلمداد کرده اند 
)ن.ک. ایــزدی و اســماعیل زاده، 1391: 170، 174( )ن.ک. مطهری 
و اســماعیل زاده، 1394: 40(. بــه علاوه، همۀ مطالعات پیشــین به 
»سازوکار گِرانشی وقف« بی توجّه بوده اند؛ به عبارتی، برای بازتولید 
مجدّد وقف به یک »مدار گرانشی چند بعُدی« وقف با حفظ ابعاد 
چندگانه اش و با در نظر گرفتن شــرایط جدید آن نیازمند هستیم 
و نه یک »مدار کِششی دو بعُدی« و یا بازتولیدی با حضور صِرف 
بازیگــران و کُنشــگران آن. در واقع در این مدار اســت که »میدان 
وقــف«19 به تعبیــر بوردیویــی )Leeuwen, 1999:89-90( به همراه 

بازیگران عمدۀ آن شکل می گیرد.

جدول شمارۀ 5: زیرالگو های عمده در مصارف موقوفات پایه ای شهر ایرانی در قرون نخستین و میانی
قراقویونلو تیموریان ایلخانیان اتابکان سلجوقیان سامانیان صفاریان

ساخت مسجد مقابر ساخت بقُعه ها ساخت مسجد ساخت بقعه ساخت مساجد تفسیر قرآن
- عالمان دینی عالمان دینی- تصوف ساخت رُباط ساخت رُباط عالمان دینی ساخت مساجد
- ساخت مسجد ساخت مسجد - زیارتگاه ها فرقه دینی- علویان -
- اماکن مذهبی ساخت رُباط - ساخت مساجد فرقه دینی- درویشان -
- زیارتگاه مزار - عالمان دینی - -
- عالمان دینی- تصوف فرقه دینی- تشیع - فرقه های دینی - -
- مزار ساخت خانقاه - - - -
- ساخت خانقاه خانۀ خدا، کعبه - - - -
- ابواب البر فرقه دینی- تصوف - - -
- - زیارتگاه ها - - - -
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یافته های استخراج شده از ساحت شهر و مولِّفه های تدوین شده 
در ایــن پژوهش، با پژوهش های انجام شــده در خصوص قواعد و 
ویژگی های معرفی شهرها در متون کُهن )ن.ک. توسلی، 1393: 44-

45( مطابقت دارد. به طوری که می توان به پشــتوانۀ شاخص هایی 
همانند »شــهر و تقســیمات منطقه ای آن« و نیز »سابقۀ فرهنگی و 
تمدّنی شــهر«، بــا عبور از رویکرهای توصیفــی رایج، از عناصر و 
قواعــد پنهان کُتب تاریخی های محلّی در تبیینِ پدیده های دینی- 

فرهنگیِ چند بعُدی و تاریخی همانند »وقف« بهره مند شد.
پژوهش های تببینی تاریخ محور می توانند با عبور از رویکردهای 
رایــجِ توصیفــی، خلأ ها و دغدغه هــای پژوهشــگران مختلف در 
بی توجّهی موجود به خاســتگاه ها و ریشــه های اماکن مذهبی در 
ایران )ن.ک. حســینی، 1388: 23( )حمزه نژاد و خراســانی مقدم، 
1391: 111( و ضــرورت بازخوانــی تاریخ گذشــته ایران )حســینی 
میلانــی، 1395: 259( را پُر کننــد. این رویکردهــا، در پدیده های 
چنــد بعُدی و پیچیده ای همانند وقــف می توانند دیدی یکپارچه 
از کارکردهای مختلف و تمامی عناصر دخیل در آن را ارائه کنند. 
با رویکردهای اســتقرایی نیز می توان گام های بلندی برای دوری از 
»دام نظریه زدگی« و نیز رویارویی صریح با واقعیتی تاریخی برداشت 
و ســپس به ســوی انتخاب نظریه های موجود و یا تدوین نظریه ای 

بومی حرکت کرد.
مــدل تببین شــدۀ اســتقرایی ایــن پژوهــش به کمــک »مدار 
 گِرانشــی« و »نظریهّ  نسِــبیَّت عام« با مدل و پژوهشِ قیاسی لیووین 
)Leeuwen, 1999:24( مطابقــت دارد. در آن مطالعه، پژوهشــگر 
از وقــف، به عنوان »پدیدۀ تاریخی پویا« یاد کرده و اســتنادِ تنها به 
»ماهیّت ذاتی«20 آن رد شــده است )Ibid,197,204(. با این حال در 
آن پژوهــش، از چگونگی پیدایشِ بازیگــران عمدۀ »میدان وقف« 
و نیز ماهیّت مســتقل یا وابستۀ وقف ســخنی به میان نیامده و با 
فرضِ وجود این نیروها، »تحلیلی درونی« از وقف به کمکِ »نظریۀ 
میــدان بوردیو« صورت گرفته اســت. از ســویی دیگــر، »تحولّات 
لِ »بســترهای مکان-  درون زا«، بــه عنوانِ مجموعه رویدادهای مکمِّ
زمان« و »مُحرک های توســعۀ وقف« در شهر گذشتۀ ایرانی حضور 
داشته اند. این تحولّات، خود بیانگر چگونگی شکل گیری تاریخی 
نهاد وقف به کمــک نیروهای مختلف در جامعــۀ ایرانی )ن.ک. 
آزادارمکی، 1391: 368-401( اســت. هم چنین دســت اندازی ها به 
موقوفات، تخریب های متداوم ابنیۀ وقفی و بازسازی های مُداوم آن 
در تمامی دوره های تاریخی وجود داشته )ن.ک. عباسی، 1383: 79( 
و با توجّه به حضور تاریخیِ محســوس و غالبِ »املاک و دهِ های 
وقفی«، پژوهش های مســتقل دیگــری برای ردیابــی فرضیه هایی 
همانند کژکارکردی های وقف در آن اراضی کشــاورزی و نیز دهِ ها 

و آبادی های وقفی الزامی به نظر می آید.
نکتۀ پایانی این که در مطالعه لیووین، شکل گیری تاریخی وقف 
در شهر دمشق معطوف به نگاه ساختاری و استفاده از دستگاه فکری 

خاصــی همانند حضور »روابط اجتماعی«، »نهاد«، یا »میدان وقف« 
بــه تعبیر »بوردیــو« و نیز مفاهیمی هم چون »ســرمایه های نمادین« 
)Leeuwen, 1999:66,89,204-205( در تبییــنِ نهاد وقف اســت. 
آرای بوردیــو در ایــن خصوص برگرفتــه از قابلیت های نظریهّ های 
)Martin & Gregg, 2015: 39-40( نظــری  فیزیــک  و   جاذبــه 

 در تبیینِ پدیده های اجتماعی اســت کــه در تبیین حاضر نیز از 
همیــن مدلِ نظری ولی با رویکرد اســتقرایی و خلاقانه و از دریچۀ 
نگاهی بیرونی به متن و ســاختار هم پیوند وقف و شــهر اســتفاده 

شده است.

جمع بندی 
سُــنتّ حســنۀ دینی وقف از دوران آغازین اسلام تا انتهای قرون 
میانی در ایــران، قواعدِ تاریخی خاص خود را داشــته که تا کنون 
بــه »نگرش هــای تاریخچــه ای« از آن در مطالعــات داخلی وقف 
بســنده شده بود. نهادِ وقف در شهر گذشــتۀ ایرانی اسلامی دارای 
مختصات خاصِ خود اســت و اســتفاده از الگوی فکری مناســب 
برای چنین مختصاتی الزامی اســت. در حیــنِ مواجهه با داده های 
خام بســیار زیاد و با رویکردهای اســتقرایی، روشِ تحقیقِ آمیخته؛ 
روشــی مناســب برای ترکیب و تلفیق داده هــای کیفی و کمّی و 
برای اســتخراجِ مدل تبیین محورِ اکتشــافی مفید اســت. در این 
پژوهــش از یــک الگوی نوین بــرای تبیینِ پدیــدۀ تاریخی وقف 
به شــکل معرفی ماهیّت دوگانه وابسته و مســتقل استفاده شد. بر 
طبق مدل تبیینــی پژوهش، مولِّفه های اکتشــافی دینی- فرهنگی 
برخاسته از بســترهای کلان مکانی- زمانی بودند و عوامل مُحرِّک 
و نیز تحولّات درون زا، شــکل دهنده و کنترل کنندۀ ماهیّت وابسته 
وقف در نظر گرفته شدند. این بسترهای کلان، خود شامل بر پنج 
ساحت قدرت، دین، فرهنگ، مدنیَّت و کالبد شهر استوار هستند. 
از جملــه عواملِ مُحرِّک در ایــن دوره، می توان به »فرهنگِ اهدای 
مال و صدقات« در دوشــادوش »فرهنگِ وقف« در شــهرهای دورۀ 
اســلامی اشاره کرد که نمودهای آن در سلسله های مختلف ایرانی 
قابل مشــاهده اســت. در این بین، ماهیّت مُســتقل وقف در یک 
»مدار گِرانشی« همراه با مجموعه ای از عناصر مختلف و با ماهیّت 
سلسله مراتبی شکل می گرفته و سازوکار گردش و حرکت مستقل 
وقف را یک »مدار گِرانشی چند بعُدی« و نه یک »مدار کششی دو 
بعدی« تعیین می کرده اســت. وقف در شهر گذشتۀ ایرانی، دارای 
دو بعُد آشــکار دینی و اقتصادی بــا حمایت بعُد کالبدی بود. این 
ابعــاد، هر کدام دارای معانی مســتتری در خود برای تقویت وقف 
بودنــد. در بعُد کالبدی و اقتصادی، الگوی غالب موقوفات، متعلقّ 
به املاک و دهِ ها اســت و برتری حضور مســاجد وقفی در یکصد 
نمونه بررسی شده بازتاب داشته است. وقف در این دوره، از تمامی 
فرقه های مختلفِ دینی اعم از تشــیع، تسنن، تصوفّ و ... حمایت 
می کرد و کِشِــش هسته های اصلی شکل گرفته به وقف در »مدار 
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گِرانشــی« برای پشتیبانی از آنها وجود داشــت. تأکیداتی همانند 
توجّه بــه گروه های »فقیران و مســکینان « و یا »رفــاه عمومی« از 
طریــق اوقاف بین همه این فرقه ها و در میانِ سلســله های مختلف 
محلّی مشــترک اســت. کارکردهای وقف نیز تنها به یک عنصر 
متداخل در »مدار گِرانشــی« مُتَّکی نبود و عملًا وقف برای تمامی 
عناصــر و بازیگران مذهبی، اجتماعی و سیاســی جامعه، نقشــی 
انتظام بخش داشــت. هم چنین، »کارکرد هم گرا کنندۀ« وقف برای 
نظام شــبکه ای نیروهای مختلف مؤثر در »مدار گِرانشی« در کنار 
 »کارکرد پایداریِ« دو سویۀ وقف برای شهرها و منطقۀ پیرامونی آن 
)آبادی، ده ها و روســتاها( عمــل می کرد. بدیــن ترتیب، ملاحظه 
می شــود کــه پژوهش های بنیــادی در این مقیــاسِ کلان چگونه 
می توانند ضمنِ مراجعه به منابع بومی و اســتفاده از روش شناســی 
تبیینی مناســب؛ چشــم اندازهای نوینی را بر این پدیده بگشایند و 
زمینه هــای جدیدی را برای پژوهش هــای دیگر در خصوص »نهاد 
تاریخی وقف« باز کنند تا به نوعی کمبود محســوسِ پژوهش های 

علمی در این زمینه به تدریج برطرف شود.

قدردانی و تشکر
در بخش نظــری این مطالعه از همفکری جناب آقای دکتر علی 
عسگری، دانشیار گروه مدیریت بحران دانشگاه یورک کانادا استفاده 
شــده است که بدین وسیله از ایشان و همچنین سرکار خانم نرگس 
محمدنبی و جناب آقای حجت امیری کارشناســان محترم ســالن 
اســتاد حائری در کتابخانه شماره یک مجلس شــورای اسلامی به 
جهت صمیمیت نگاه و در اختیار قرار دادن منابع متعدد این پژوهش 

و دیگر پژوهش مکمل آن، قدردانی و سپاسگزاری می گردد.

پی نوشت ها
1. Waqf
2. Charity
3. Sadaqa
4. Habs
5. Mukhayriq
6. Pierre Bourdieu
7. Economic & Social Regeneration
8. Exploratory Mixed Method
9. Sequential
10. The Post-Newtonian Gravity Models 
11. Space –Time
12. The General Theory of Relativity
13. Piety
14. Symbolic Power
15. Integrating Function
16. Economic Integration
17. Social Integration
18. Administrative Integration
19. Field of Waqf
20. Essential Nature

فهرست منابع و مراجع
قرآن کریم.. 1
ابن هشام )1377(، سیرت رسول الله، جلد اول، ترجمۀ رفیع الدین . 2

اســحاق بن محمد همدانی )قاضی ابرقوه( با مقدمه و تصحیح 
اصغر مهدوی، انتشارات خوارزمی، تهران.

أدونیس، علی احمد سعید )1392(، سنت و تجدد یا ثابت و متحول . 3
)پژوهشــی در نوآوری و ســنت عرب(، ترجمۀ حبیب الله عباسی، 

انتشارات سخن، تهران.
اروجی، فاطمه و کاظــم زاده، اکبر )1395(، »حیات اجتماعی اقلیتهای . 4

دینی در دورۀ آل بویه«، تاریخ نامۀ ایران بعد از اســلام، ســال ششم، 
شماره دوازدهم.

آزادارمکــی، تقی )1391(، بنیان های فکــری نظریۀ جامعه ایرانی، . 5
انتشارات علم، تهران.

اشــپولر، برتولد )1365(، تاریخ مغول در ایران، سیاست، حکومت و . 6
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و فرهنگی، تهران.
اشــراقی، احســان )1357(، »شــرحی بر وقف نامه امیــر خمارتاش بن . 7

عبدالله عمادی در مســجد جامع قزوین«، مجلۀ بررسی تاریخی، سال 
سیزدهم، شماره هفتاد و شش.

اشــکوری، ســید احمد )1373(، »موقوفات امیرالمومنیــن«، فصلنامۀ . 8
وقف میراث جاویدان، سال دوم، شماره چهارم.

العش، یوســف )1372(، کتابخانه های عمومی و نیمه عمومی در . 9
قرون وسطی، بین النهرین، ســوریه و مصر، ترجمۀ اسدالله علوی، 

بنیاد پژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی، مشهد.
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وقف میراث جاویدان، سال سوم، شماره دوم.
ایازی، سید محمدعلی )1387(، گسترۀ مبانی وقف در قرآن کریم، . 12

همایش بین المللی وقف و تمدّن اســلامی، جلد اول، سازمان اوقاف و 
امور خیریه، تهران.
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ایمانی فر رویگر، محمد )1389(، تاریخ تحوّلات سیاسی، اجتماعی، . 14
اقتصادی و فرهنگی در دورۀ آل بویه، انتشارات استهبان، شیراز.

باقی، عمادالدین )1381(، نگاهی جامعه شناختی به وقف و مسجد، . 15
در باقی، عمادالدین )1381(، پرستشــگاه در عهد سنت و تجدد، 

نشر سرایی، تهران.
بشــیر، حســن )1393(، فرهنگ وقف، مفاهیــم بنیادین فرهنگ . 16

اسلامی، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، تهران.
بویل، جی، ا، )1389(، تاریخ ایران کمبریج، جلد پنجم، قسمت اول، . 17

سلجوقی، ترجمۀ تیمور قادری، انتشارات مهتاب، تهران.
بیانی، شیرین )1370(، دین و دولت در ایران عهد مغول، جلد اول، . 18

از تشــکیل حکومت منطقه ای مغولان تا تشــکیل حکومت ایلخانی، 
مرکز نشر دانشگاهی، تهران. 

بیانی، شیرین )1371(، دین و دولت در ایرانِ عهد مغول، جلد دوم، . 19
حکومت ایلخانی، نبرد میان دو فرهنگ، مرکز نشر دانشگاهی، تهران.

تاج بخــش، حســن )1379(، تاریخ بیمارستان های ایران، از آغاز تا . 20
عصر حاضر، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران.
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ایلخانان در ایران«، فصلنامۀ مسکویه، سال ششم، شماره 18.

ترکمنــی آذر، پرویــن )1385(، »ســلجوقیان، اختلافــات مذهبــی و . 22
پیامدهای آن«، پژوهشنامۀ علوم انسانی، شماره 51.
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انتشارات سمت، تهران.
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شماره 28.
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Abstract: 
Relations of Waqf as a venerated tradition with the city, in spite of various functions in  
“the Islamic period cities”, have not been studied appropriately as a serious topic among domestic 
scholars. The aim of this research is to present an explanation into why and how shaping and per-
formance of Waqf was built in the early and the Middle centuries history of Iran until the Safavid 
period. In this study we are trying to find an appropriately theoretical model for linking entity of 
wagf and city and also we are searching for forces and motions of waqf, prevailing sketches of  
Awqaf and various functions and aspects of wagf. In this study, we have used a four layer inductive 
theoretical model based on mixed research approach and Exploratory method. Historical research 
strategy and content analysis technique were main guidance of research. The results indicated that 
the Waqf has been shaped in a historical context and has been influenced by various religious, cul-
tural, political, social, economical and physical factors. In the Exploratory model, we first introduced 
Waqf as a dual nature with dependent and independent character and then the model is relied 
on the three-layer of ‘macro’, ‘meso’, ‘micro’ level which was also based on theoretical famework 
of research. Moreover, The Exploratory model has been enhanced by The ‘Einstein General The-
ory of Relativity’ Assumptions and ‘Pierre Bourdieu’ thougths. Meanwhile, the Dependent nature 
of Waqf was effected by three main domains including ‘cultural-religious elements’ of the Islamic 
period cities, ‘motivator factors’ and ‘indigenous changes’. Also, independent nature of Waqf was 
based on a ‘field’ which is constituted of various factors and agents in a ‘gravitational Orbit’ of 
Waqf. In mentioned centuries, the most emphesis of Awqaf were on buliding the mosques and 
villages were prevailing waqf endowments.Multiple Dimensions of Waqf have been focused on 
religious-schools, economical and physical, respectively. The ‘religious-schools functions’ were also 
most notable functions of Waqf in the old Iranian city. With internal perspective, ‘integrating func-
tion’ of Waqf had the greatest influence for synerging on shaping factors of the Waqf. Moreover, 
the function of Waqf for the state was ‘political’ and function for the city and its hinterland was 
‘sustainability’. Thus, new dimension of this powerful religious institution is identified and its place 
in the history of the old Iranian-islamic city is being precise and the research gap is filled. 

Keywords: Waqf, The Iranian City, Exploratory Explanation, Functionality.
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